第一创业证券股份有限公司(创金聚赢 1 号定向资产管理计划,以下简称“第一创业”)、兴业银
行股份有限公司上海分行（下称“兴业银行上海分行”）通过协议转让方式于 2016 年 9 月 23 日将下
列委托贷款债权转让给了厦门国际信托有限公司（下称“厦门信托”），现第一创业、兴业银行上海分
行共同发布公告，请下列主从债务人及时向委托人和受托贷款行履行还款及担保义务：

资产转让暨催收公告

注:相应利息依法计算
兴业银行上海分行联系方式： 厦门信托联系方式：
地址：上海市江宁路 168 号 地址：厦门市思明区展鸿路 82 号厦门金融中心大厦 41 层
联系人：陈小姐 联系人：吴先生
电话：021-62677777-211451 电话：0592-5311559
传真：021-62154189 传真：0592-5312053

债务人

债务本
金（折合
人民币

元）
主合同 担保情况

抵押 质押 保证

上海明虹
投资有限
公司

688,203,
500.00

《委托贷款
借款合同》
cibwtd鄄
kjkht2013w
005

明虹公司以①新会路 394 号
全幢； ②新会路 410、422 号
（101、102、103、104、202、
203、204、301、302、303、304、
401、402、403、404）； ③长寿
路 393 号甲（底层、二层、三
层、 三层夹层）； ④长寿路
401 号、401 号甲 （106、205-
214、301、303、305、307 -314、
401、403、405） 的 房 产 共
28177.59 平方米房产提供抵
押担保。

1.明虹公司以其拥有物业
（即抵押物）的所有权和经
营权而根据经营合同要求
应收账款付款方支付经营
合同项下价款的权益提供
质押；2. 明虹公司以保证
金账户内的资金总额及保
证金在质押担保期限内所
产生所有利息及孳息提供
质押。

杨爱莲
金福音

上 海 人 民 企 业
（集团）有限公司

特此公告。

兴业银行股份有限公司上海分行
厦门国际信托有限公司
2017年 07月 07日

■本报记者 陈熙涵

■本报记者 张祯希

创世神话的梳理，关乎民族认同

民俗学专家田兆元讲解《中国创世神话的类型与谱系》

本报讯 （记者范昕）“中华神话的谱

系，是中国文化谱系的体现，体现出中华

民族多元一体的格局”。 昨天，“开天辟

地———中华创世神话”文艺创作与文化

传播工程创作研究系列辅导讲 座 于 中

华艺术宫迎来第二讲。 华东师范大学民

俗学研究所教授田兆元讲解《中国创世

神话的类型与谱系》。 在他看来，对于中

华创世神话的研究梳理、 去粗取精十分

必要，这是关乎民族认同的大事。
在一些人眼中， 中国神话都是些丛

残小语，零乱而又没有体系，这一点似乎

跟希腊罗马神话相差太远。 田兆元认为

此言差矣。 “人们现在所见到的希腊神

话，主要根据的是 19 世纪德国人斯威布

编写的一本名为《希腊的神话和传说》的
书。希腊神话并不系统，是后来的人们把

它整理了一番， 才有了今天所见的这个

样子。说中国神话无秩序无系统，只是不

负责任、人云亦云的说法，我们缺乏的是

对于中国神话的深入研究。 ”
“天地日月的创世谱系、图腾自然的

创生谱系、祖先英雄的创造谱系，都是中

华神话的谱系。 ”田兆元说，例如中国神

话中与天地日月相关的那些神话， 就体

现了敬畏自然，尊崇自然的秩序、和谐。
传统的祭祀体系就是典型的对 天 的 崇

拜。 地的神话，则代表着一种秩序，中国

神话中，土地神即社神。 天生地养，有天

地才有万物， 这是对生命起源的基本认

识。 日月神话也不能分开说，日是鸟，月
是蛙，过去蛙鸟是一对联盟，如影随形一

起运动。而在图腾自然的创生谱系中，尽
管从前有过林立的图腾， 但归于龙凤是

本质，最终奠定多元一体的格局。
田兆元将谱系视为一种观念，“它是

社会、事物存在的规律性的体现，是人的

内部、外部关系的总和。谱系其实是动态

的，它有一个形成、扩展、收缩的过程，还
可能有一个断裂改变甚至重建的过程。
神话谱系形成的背后， 体现着巨大的文

化整合，以及对于现实关系的描述，最终

涉及的是价值认同， 形成对于文明发展

具有承前启后意义的神圣叙事。”他以鲧

禹叙事为例。 与鲧禹相关的故事相当丰

富， 鲧禹是不是父子关系， 禹是虫还是

龙，禹与涂山氏的故事，禹与防风氏的神

话等等，都是可以展开的维度。为何人们

讲述得最多的还是禹三过家门而不入的

奋斗故事？正是这样的神话，让人们从中

找到社会道德建构的资源。
中华神话在不断创新发展。 敬畏之

心原则、多元一体原则、同心同德原则、
亲和生活原则等等， 都是田兆元提到的

千百年来人们对中华神话解读时所因循

的惯例。 “我们在长期的历史过程中，有
好多的祖先， 为什么只有一部分被遴选

出来成为崇拜的对象？因为他们太重要，
他们做过太多的贡献。 尧舜之间的禅让

故事， 就是世界文明中王位传承的最高

典范。 选贤授能，是公天下的体现，权力

不被当作私人的工具。 ”他指出，中华创

世神话人物多是道德楷模。 当人人以这

些神话人物作为个体成长发展的终极目

标时， 创世神话的精神其实就成了民族

精神的代表。
在田兆元看来， 神话的传述实际上

是现实问题向传统的提问， 是现实问题

在传统中寻找创造性解释与解 决 的 方

案。 当下的文艺创作者们从博大精深的

中华神话中汲取哪些内容、 哪些精神进

行再度传述，值得深思。

ｗww．whb．ｃｎ
２０17 年 7 月 7 日 星期五 责任编辑/郝梦夷 9

“二次元”在这里
呈现拥抱文化的开放姿态

中国国际动漫游戏博览会公众板块于上海世博展览馆拉开帷幕

每年暑假， 上海都会准点进入 “二
次元” 时间。 一年一度的中国国际动漫

游戏博览会是中国动漫迷的娱乐盛会，
也是产业人一窥业界趋势的窗口。

昨天， 第十三届国际动漫游戏博览

会 （CCG EXPO） 公众板块在上海世博

展览馆拉开帷幕， 这也意味着今年动漫

粉丝的盛宴正式开席。 炎热的气温并没

有冲淡大家的热情， 一大早还未开馆，
上海世博展览馆前就排起了队伍。

记者发现 ， 今年的 CCG EXPO 传

达出这样一个新气象———“二次元” 文

化与现实世界之间的墙壁正在被打破。
在展会现场， 心系 “一带一路” 等国家

大事， 承载中国传统文化魅力的动漫内

容成为亮点。 从中可见， “二次元” 表

达已经不再只是 “御宅文化” 的别称，
而是愈发展现出一种积极拥抱 现 实 生

活、 拥抱文化的开放姿态。

“一带一路 ”展区彰显动
漫国际合作新趋势

600 平方米的“一带一路”独立展区

在展会中厅格外显眼。 “一带一路”沿线

国家的动漫游戏项目在墙上的大屏幕上

滚动播出，让观众得以一览国际动漫项目

丰富精彩的全貌，而在一个个半圆形的独

立项目展区里，更是“藏”着一个个鲜活的

幕后故事，展现着国际交流合作为国内外

动画人带来的创作灵感与资源便利。
匈牙利动画人彼得·巴巴利克斯的

展台是 “一带一路” 展区中的第一个独

立展位， 一大早他便来到自己的展台，
热心招呼起来来往往的中国动画人。 原

来， 这一次他是带着自己的原创三维动

画项目来的， 寻觅合拍的中国合伙人是

他参展的主要目的。 “中国拥有许多优

秀的动画人才， 我十分看好中国动画电

影的市场潜力。” 彼得拥有 30 多年的动

画以及影视制作经验 ， 也曾在 大 学 任

教， 可谓是动画电影的资深行家， 对产

业环境敏感的他坦言， 中国动画丰富的

市场资源是吸引他将项目 “带进来” 的

关键。 彼得同时透露， 如果这个项目成

功落地， 很有可能成为中国与匈牙利合

作的首个动漫项目。
被日益壮大的中国动漫市场吸引的

海外动画人才不少。 就在彼得的隔壁，
马来西亚动画人陈永发正在为上海左袋

文化展区 “站台”。 这位曾与美国 DC、
漫威公司合作了近 20 年的资深动画人

近年加入了上海动漫公司， 一边孵化着

新的 “超级英雄”， 一边传授年轻动画

人经验。 由他主笔的长篇动画 《神明》
目前已经登录各大国内漫画平台。

国际文化交流也滋养着中国本土动

画。 在 “一带一路” 展区里， 上海美术

电影制片厂的展台让观众倍感亲切， 台

上阿凡提与葫芦娃的手办模型引来不少

观众驻足。 美影厂负责人郑虎说： “美
影厂与 ‘一带一路’ 颇有渊源， 《阿凡

提》 《九色鹿》 等经典都与此相关。 而

今美影厂走过 60 年， 让这些珍贵的题

材宝藏再起航， 是一种责任。”

“二次元 ” 表达将传统
文化推到潮流前端

在今年 CCG EXPO 现场 ， 有个鲜

明的特征就是———动漫这一时尚表达已

经成为传统文化的鲜活载体。 中央大厅

的 “中华创世神话” 工程主题展区内，
几十幅具有中国精神、 民族特色的连环

画让动漫迷领略了一番别具一格的动漫

滋味。 “大禹治水” “女娲补天” “后
羿射日” “盘古开天地” 等古老的中国

神话故事， 被画家用风格迥异的连环画

形式表现出来， 充满了艺术质感与传统

文化的精、 气、 神。 “看到这些内容觉

得意外与新奇， 好像上了一堂文化课。”
前来参观的中学生小王本是冲着自己喜

欢的日本动画来的， 逛到这里却忍不住

掏出手机将连环画与图片说明一一收录

在相册里。
展区内 ， 承载主旋律 ， 传 递 正 能

量的国产动画不在少数 。 炫 动 卡 通 的

《倔 驴 小 红 军 》 以 及 《中 国 巧 姑 娘 之

黄 道 婆 》 两 部 主 旋 律 动 画 引 入 注 目 。
前者用 少 年 儿 童 喜 爱 的 方式叙述了一

个 长 征 旅 途 中 的 励 志故事 ， 后者则改

编自中国南宋著名纺织专家黄 道 婆 的

生平。
原创精品意识抬头了， 产业营销理

念也在升级。 玄机科技展区内， 一个载

歌载舞的全息虚拟偶像吸引不 少 粉 丝

“强势围观”， 这个全息虚拟偶像正是玄

机科技招牌动画 《秦时明月》 中的女主

角高月。 “全息偶像让动漫人物走出图

书与屏幕， 来到大家身旁。 举办虚拟偶

像演唱会、 让虚拟偶像代言等形式， 会

越来越普及。” 玄机科技项目负责人茅

中元告诉记者。
日益崛起的中国动画市场成为海外

动画人眼中的热土。 美国漫威这次带来

了高大的超级英雄群 像 与 各 种 原 版 漫

画 ， 还将新品发布放在上海 ， 计 划 与

本 土 企 业 合 作 推 出 中 国 的 “超 级 英

雄”， 表现出对中国动漫市场潜力的莫

大信心。

上芭《起点》亮相国家大剧院
本报讯 （见习记者姜方）这两天，上

海芭蕾舞团原创作品专场 《起点》 作为

2017“中国舞蹈十二天”参演作品，亮相

国家大剧院。 本届“中国舞蹈十二天”汇
集了辛丽丽、林怀民、山翀、金星、刘敏、
罗斌六位中国舞坛知名人士推荐的六部

原创精品。 由上海芭蕾舞团团长辛丽丽

推荐的《起点》在其中首先登场。
由上芭首席演员吴虎生编导并主演

的中型芭蕾作品《难说再见》，以及上芭

青年编导陈琪创作的 《逆时针》《不存在

的故事 》，共同构成了 《起点 》的上下半

场。 演出从构思、编舞再到制作，全部由

上芭团队独立完成。辛丽丽说：“‘中国舞

蹈十二天’ 展示了青年舞蹈从业者的潜

能，《起点》 的创作过程让我目睹了上芭

年轻团队的成长，大家非常投入、认真，
《起点》也因此充满力量。 ”

《难说再见》是吴虎生首次尝试中型

芭蕾作品的创作。 光彩夺目的首席明星

变身为新生编导， 见证了吴虎生崭新的

“起点”。作品围绕“成长”主题，以新古典

芭蕾的优雅语汇， 表现了男主人公在决

心告别过去之前复杂细腻的内心活动：
相遇与别离、拿起与放下、展望与缅怀。
从今年 4 月至今，吴虎生历经形成构思、
选择音乐、确定演员等过程，一点一滴地

为作品注入能量。起初，他担心自己因为

编舞经验不足，会在动作编排、刻画人物

关系上有所欠缺。 “不过编排过程中，与
上芭年轻的同事们彼此交流、碰撞，激发

了我的创作灵感， 团里的资深前辈也给

了我宝贵的意见， 让我明白好的作品来

自对生活的仔细体察， 因此我觉得这个

节目是属于大家的。 ”吴虎生说。
拥有现代舞表演和编导专业教育背

景的陈琪， 面对自己人生中的第一个创

作专场，他希望以此为“起点”寻找新方

向。《逆时针》由《共·鸣》《秋》《月光》三个

不同风格的舞段组成，从当代回到古典，
沿芭蕾发展的时间线“逆流而上”。 而在

《不存在的故事》中，陈琪融入了手语这

一属于肢体语言、 又有别于舞蹈语汇的

元素。“我尝试把手语的节奏处理和形式

变化贯穿作品始末，以此强化情感，让观

众走进我的世界。 ”
“中国舞蹈十二天”自 2012 年创办

以来，集群式呈现了芭蕾舞、民族舞、现

代舞等不同流派的舞蹈。 在每年的七八

月， 该平台都会邀请中国舞蹈界极具影

响力和号召力的业内人士担任导师，各

自推介一部由舞坛新秀创排的 精 品 舞

作，展现年轻一代的活力与风采，以及他

们在舞蹈之路上的坚持不懈。

文化 公告

■ “一 带 一 路 ” 沿 线
国家的动漫游戏项目在大
屏幕滚动播出， 600 平方
米的 “一带一路” 独立展
区格外显眼

这一版子君的幸福观进步了多少
电视剧《我的前半生》开播即热，能否超越亦舒原作的热议多集中于这一主题———

在电视荧屏大兴架空、 玄幻之道

的当口 ， 一 部 别 开 生 面 探 讨 中 年 男

女婚姻恋爱的 现 实 题 材 电 视 剧 引 起

了观众和评论 界 的 关 注 。 日 前 ， 根

据香港女作家 亦 舒 原 作 小 说 改 编 的

电视剧 《我的 前 半 生 》 在 东 方 卫 视

和北京卫视开播。 截至记者发稿时，
渐入佳境的 《我 的 前 半 生 》 网 络 评

分为 8.1 分， 评价颇高， 而剧中围绕

着一个都市女 性 的 经 历 展 开 的 婚 姻

价值观讨论 ， 这 两 天 也 在 坊 间 日 渐

升温。

人物设定与原著大不同

靳东、 马伊琍、 袁泉联袂， 连久

未露面的陈道明也在 《我的前半生》
第一集客串登 场 ， 主 演 阵 容 十 分 强

大。 跟亦舒小说原著相比， 电视剧的

改编颇大。 除女主角子君名字没变，
还有马伊琍的旁白和书中一样， 其余

连人物设定基本都与原著不同。
亦舒的 《我的前半生》 讲述了少

女子君大学毕业不久， 即与医生史涓

生结婚， 随即成为全职太太， 过着无

风少雨的家庭生活。 十多年后， 因第

三者的介入而发生婚变。 小说以第一

人称的形式， 叙述子君婚变后的心路

历程， 如何从幻灭彷徨的状态中历经

蜕变， 成为一位独立的女子， 并与真

正值得去爱的男人另结连理。
此前， 亦舒的小说在内地鲜有被

成功改编成影视剧的。 有评论说， 亦

舒难改是因为 她 作 品 里 一 以 贯 之 的

“冲淡” 气质。 作为和琼瑶同时代的

女作家， 两人也常常被拿来作比较。
与琼瑶动不动 就 “要 死 要 活 ” 的 爱

情观不同 ， 亦 舒 笔 下 的 爱 情 多 的 是

“行到山穷处 ， 坐看云起时 ”， 留 有

余地 。 正如 《我 的 前 半 生 》 里 的 子

君 ， 是 要 经 历 了 现 世 安 稳 的 打 破 ，
才会成长独立 起 来 ， 再 遇 “棋 逢 对

手” 的爱侣。
讲穿了， 亦舒的言情， 并不真正

地指向爱， 也不指向情， 它更多讲述

的是女性的独立 与 成 长 ， 如 何 在 繁 华

都市里安身立命 ， 并一步步地 走 出 精

彩人生路来 。 这是亦舒的小说 那 么 多

年受到女性读者 欢 迎 的真正原因 。 所

以说马伊琍饰演的女主角的成败， 直接

决定了电视剧的成 败 并 不 为 过 。 在 原

著小说中 ， 子君虽是家庭主妇 ， 但 受

过 良 好 教 育 ， 有 气 质 有 教 养 有 品 位 ，
婚变后终于成为一名艺术设计 师 也 属

顺理成章。 而这两天有不少观众反映，
从马伊琍的出场来看电视剧里 子 君 的

人物塑造 ， 不免流于浮夸了一 些 ： 每

天在家里忙着跟闺蜜吐槽保姆 ， 所 有

的才智似乎都用来提防老公出 轨 ， 遇

事分寸全无歇斯底里 ， 兴许是 想 与 其

后期所经变化形成反差 ， 但表 演 里 很

难看到人物的教 养 与 头 脑 。 以 至 于 有

观众对子君这个形象戏说 ， “家 有 夫

人似子君 ， 要不出轨也是难 ”。 另外 ，
电 视 剧 里 还 删 去 了 小 说 里 的 男 主 角 ：
大学教授翟有道 ， 变成了靳东 饰 演 的

商业精英 。 刚开始他和袁泉饰 演 的 唐

晶是一对儿 ， 和 女主子君则显得水火

不融。 据说后来闺蜜反目， 故事走向也

与原著大相径庭。

电视剧改编与新观念结
合能否妥帖

有 “金句女王” 之称的亦舒， 跟她

的哥哥倪匡一样十分高产， 迄今 300 部

小说面世的纪录无人能破。 说亦舒曾影

响了半个世纪以来的都会女性也毫不夸

张。 在城市里，一群年轻、骄傲、有见识、
有胆量的女子， 以亦舒和她的各种参透

了人生智慧的金句为武器， 披荆斩棘地

“活”了下来。
诸如 “最佳的报复不是仇恨， 而是

打心底发出的冷淡” “结婚与恋爱毫无

关系， 人们老以为恋爱成熟后便自然而

然的结婚， 却不知结婚只是一种生活方

式 ， 人人可以结婚 ， 简单得很 。 而 爱

情， 完全是另外一回事” 等情感专家口

中出现频率很高的金句， 不少是出自亦

舒的代表作 《我的前半生》。 这些适合

阅读慢品的金句， 在走上荧屏后会不会

显得突兀， 会不会遭遇水土不服， 成了

剧情之余的另一重悬念。
亦舒迷都知道， 子君和涓生这两个

人物的“前半生”，是源于鲁迅先生的小

说《伤逝》。鲁迅的《伤逝》里，子君和涓

生夭折于现实的感情生活， 到了亦舒

的手里， 绝不是拿来同名同姓的两个

人物名字那么简单。 上世纪 80 年代初

的香港，女作家之所以动笔再写子君和

涓生的故事，是因为她试图通过改写子

君的命运，来建立起时代变迁下当代女

性幸福观的变迁。 《伤逝》中，子君为爱

奋不顾身，勇敢逃离封建家庭，却在生

活的重压下，被自私懦弱的涓生日渐冷

落终至离弃。 她只能随父返乡，在他人

的冷眼中死去。 而亦舒笔下的子君，虽
也有彷徨 ，有哀痛 ，但终 究 重 新 站 了

起来 ， 完成了 一 个 女 性 的 成 长 与 蜕

变。 在亦舒笔下，无论是子君的教养

还是唐晶的大度，体现的都是都市女

性骨子里骄傲和独立的现代精神，不

钻牛角尖，永远往前看的洒脱劲儿。
然而， 当下离 《我的前半生》 的

初版 1982 年， 又过去了 35 年。 社会

对女性独立和婚姻观的看法在这 35
年里的变化， 大得让人回不过神来。
这一版子君的幸福观又进步了多少，
成了这部电视剧的改编与当下结合得

是否妥帖的重要参照。
35 年前的亦舒终究有时代的局

限性。她为子君安排的幸福归宿，是找

到了一个比前夫还好的男人， 在所有

人眼里， 这结局的安排仿佛女人大获

全胜。 然而，到了今时今日，这样的安

排就好比小时候跟大人逛年宵市场，
五光十色之余，忽与大人失散，彷徨迷

离，大惊失色，但终又被他们认领着带

回了家， 当中经过些什么， 也不再重

要。 因为迷路是最可怕的，再彩色缤纷

又怎么可以逛一辈子？还是选择回到安

全之地，不再苛求快不快乐了。 对现在

的都市女性来说，这样的安排好比是进

一步退三步———30 多年过去了， 女人

的幸福观还是系于男人身上？ 事实上，
亦舒在多年前接受采访时已有流露，这
种安排对 她 而 言 也 是 不 可 弥 补 的 遗

憾， 至于电视剧的改编能不能抓住时

代的脉搏，弥补原作的遗憾，让子君真

正“活”在自己身上，而不是男人身上，
只有拭目等待。这将是电视剧的答案，
也是关乎女性成长的社会话题。

聚焦“开天辟地———中华创世神话”
文艺创作与文化传播工程

亦舒的言情， 并不真正地指向爱， 也不指向情， 它更多讲述的是女性的独立

与成长， 如何在繁华都市里安身立命， 并一步步地走出精彩人生路来。 图为 《我
的前半生》 海报。

一位动漫迷家长特意带着小朋友来观展，在漫威展台前，用相机拍下小朋友与动漫偶像的合影。 本报记者 叶辰亮摄